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(z rozprawy doktorskiej Haustu] 



Drodzy Państwo! 
Jak powiedziałby autor monodramu, Wojciech Kuczok, nie jestem zawo
dowym pisaczem. Mimo to spróbuję, w kilku słowach, przygotować sie
bie i Państwa na spotkanie z bohaterem wieczoru. 
Mówi się, że najważniejszq zdolnościq człowieka jest umiejętność „bycia 
samemu w pokoju". To prawda. Kiedy zostajemy sami, ze swoimi myśla

mi, lękami, fob iami, możemy uświadomić sobie, kim jesteśmy. Samoświa 

domość jest podstawq do wszelkich zmian. Żle się dzieje, jeśli ze strachu 
przed ludżmi i sobq samym przybieramy pozę i stawiamy mur, który, po
zornie, chroni nas przed światem . 

W ostatnich latach ciqgle wraca do mnie pytanie: dlaczego człowiek ogra
nicza sam siebie, dlaczego, w jakich okolicznościach , niejednokrotnie sam 
siebie niszczy. Czy jest to kwestia skomplikowanej natury, genów, otocze
nia? Na ile to, jacy jesteśmy, determinuje sytuacja zewnętrzna ... 
Zapraszamy dziś Państwa do gabinetu Doktora Hausta. Naszym pragnie
niem jest, żeby ten seans teatralny stal się dla Państwa terapiq. By wslu
chujqc się w opowieść o okaleczonym człowieku, którego powinnośc iq by
ło .. . leczyć, postawili sobie Państwo to samo co nasz Doktor pytanie: 
kim jestem? 
I by nie było na nie - za póżno. 

Magdalena Piekarz 
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[z dawnego listu do zaprzyjażnionego reżysera filmowego 

(ostatniej osoby z którq Haust zerwał stosunk i)] 



Według Kuczoka.„ 
... Miłość to coś niepowołanego, wytrącającego z rzeczywistości. Delirium 
miłosne Io choroba. Czlowiek nie jest i nie może być przygotowany do te
go rodzaju uczucia . W „Widmokręgu" staram się sięgnąć do romantycz
nej inspiracji literackiej, bez narażenia się na anachroniczność . W dzi 
siejszych czasach pojawienie w książce czy też w filmie słów „kocham 
cię" wywołuje na twarzach uśmieszki, jakby ktoś beknął w towarzystwie 
przy stole. O miłości opowiada się w konwencji pastiszu lub kiczu teleno
weli. 
Jak ty rozamiesz miłość? 
Musiałbym poszukać kilku słów na określenie różnych jej faz. Najgorsza 
jest la pierwsza, kiedy miłość, że tak powiem, inwazyjnie zwala się na czło
wieka, jak na bohaterów „Widmokręgu". W bezpośrednim kontakcie z ko
chaną osobą czuję się wtedy najszczęśliwszy w świecie , ale kiedy muszę się 
na chwilę z nią rozstać, iść do swojego domu, póki nie mamy jednego wspól
nego, Io w tym czasie funkcjonuję na granicy popadnięcia w obłęd . Euforia 
przeradza się w nieustajqce pragnienie bycia z ukochaną - i trzeba ten 
atak przetrwać . Potem przychodzi to, co najlepsze: zaczyna się relacja dwoj
ga ludzi, w której bliskość jest wyborem, a nie jest wymuszona głodem , jak 
u skomlącego alkoholika, któremu odmówiono prawa do wódki. I kolejne 
fazy: partnerstwo, przywiązanie, czułość , przyjaźń, wszystkie słowa się 
w tym mieszczą, ale jest tu też miejsce na brak, niespełnienie, tęsknotę . 

I Io jest miłość? Łatwo mliwić o miłości do tych. których nie ma. trudno kochać tych, któ
rzy są blisko. 
Cały czas dojrzewamy do lego, żeby przyłapać się na szczęściu w czasie te
raźniejszym. Jednocześnie trzeba sobie uświadomić, że nie ma osób ideal
nie skrojonych na miarę naszych fantazmatów. Pokochanie w drugiej oso
bie jej wad jest może własnie najmocniejszym wyrazem miłości. Kochać 
kogoś za gafy i niezręczności, nie za mądrość, idealny wygląd i spełnienie. 
I op11iadani1 „Deilor Hm( azależnionemt1 od albhołu psycholerapeacie korowód męż
czyzn opowiada o tym. w jaki spesób niszczyli swoje małżeństwa. Gdzie iniziej poiaZ1jesz 
losy kobiety. która, nakłaniana przez męża. poddała się aborcji. Skąd takie zainleresm
nie ..kobiecymi' lematami? 
Jako autor nie mam płci. Często łatwiej mi opowiedzieć daną historię przez 
kobiecy typ wrażliwości . Popełniłem nawet kilka kawałków opowiada
nych w pierwszej osobie przez kobiety. Odnoszę wrażenie, że kobiety ma-



jq z urodzenia większe zdolności empatyczne. Myślę , że kobieta ze swej 
natury mogłaby znaleźć kilkadziesiqt określeń na różne rodzaje bólu -
tak jak dla Eskimosa śnieg to jest pojęcie nazbyt ogólne, dla kobiet też jak
by brakowało w słowniku synonimów cierpienia. A ja się w moich ksiqż
kach nad cierpieniem najchętniej zastanawiam. 
Czy p1łrafilbyś opisac świat wolny od szlerisłwa i obsesji. od ofiary i kala. gnoju i rozpadu? 
Nie, nie potrafiłbym. Ksiqżka nie może być zakamuflowanym manifestem 
ideałów autora, który poprzez bohaterów prezentuje swoje traktaty este
tyczne i filozoficzne. Literatura musi być blisko życia. Żyjemy w świecie 
pełnym krzywdy i dysharmonii. Od tego, by ten stan rzeczy zakłamywać 
ku pokrzepieniu serc gospodyń domowych, sq telenowele. Ja mam zamiar 
pisać ksiqżki dotkliwe. Zwłaszcza dla tych, którym dobre samopoczucie 
niebezpiecznie utrwaliło się w postaci samozadowolenia. 

Wojciech Kuczok w rozmowie z Kcr tarzynq Kubis iowskq 
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IOJCIECH KUCZOK 

Pisarz, ur. w 1972 roku w Chorzowie. Od 1992 roku publikuje 

wiersze i opowiadania w prasie kulturalnej i literackiej. W latach 

2000-2003 byl krytykiem filmowym „Tygodnika Powszechnego" 

i miesięcznika „Kino" Wydał „Opowieści samowite" (1996) - zbiór 

poezji, „Opowieści słychane" (1999) - zbiór opowiadań, nagrodzo-

1"· Walcloch Ku ctok ny przez Polskie Towarzystwo Wydawców Książek w roku 2000 

i nominowany do Nagrody Literackiej NIKE, „Szkieleciarki" (2002) - zbiór opowiadań, 

powieść „Gnój" (2003) - „Paszport Polityki" za rok 2003 oraz Nagroda Literacka NIKE 

2004. W 2003 roku napisał scenariusz lilmu labularnego pt . „ Pręgi" (reżyseria Magda

lena Piekorz). Jesienią 2004 w wydawnictwie WAB ukazał się nowy tom prozy Wojcie

cha Kuczoka - „Widmokrąg" Tom zawiera, m. in . tekst monodramu „Doktor Haust". 

Utwory Wojciecha Kuczoka przełożono na niemiecki, lrancuski, holenderski. chorwac

ki. czeski, węgierski, rosyjski. 

lllGDALENI PIEKORZ 

Reżyser, ur. w I 974 roku w Sosnowcu. Absolwentka reżyserii na 

Wydziale Radia i Telewizji Uniwersytetu Sląskiego w Katowicach, 

d.oktorantka na Wydziale Filmoznawstwa Uniwersytetu Sląskiego . 

Autorka lilrnów dokumentalnych: „Dziewczyny z Szymano

wa„(1997). „Franciszkański Spontan" (I 997) , „Przybysze" 
10 '- MicltJ Zienki ew icz (,1999), „Znależć, zobaczyć , pochować"-Bośnia (2001), „Labirynt" 

(2001). „Opuszczone miasto" (200 I. Chorwacja/Wiochy), „Chicago" -serial telewizyjny 

(2002). Filmy te uhonorowano wieloma nagrodami na festiwalach filmowych w Polsce 

i zagranicą. Jej debiul labułarny, oparty na scenariuszu Wojciecha Kuczoka film „Prę

gi" otrzyma! Złote Lwy na Festiwalu Polskich Filmów Fabularnych w Gdyni w 2004 

roku. „ Pręgi" zostały również polskim kandydatem do Oskara 2004. 

li I C H I Ł EBROISKI 

Aktor. ur. w 1972 roku w Warszawie. Ukończył Warszawską Aka

demię Teatralną w 1995 roku. Jeszcze podczas studiów zagrał 

glówne role w przedstawieniach Teatru Telewizji opartych na naj

ważniejszych dziełach polskiej literatury romantycznej (,,Kor

dian" i „Dziady" w reżyserii Jana Englerta). Za role dyplomowe 

otrzyma[ na lestiwalu Akademii Teatralnych równocześnie trzy 

najważniejsze nagrody. Po ukończeniu studiów zagrał główną rolę w serialu „Slawa 

i chwała" oraz wystąpi! w wielu ważnych przedstawieniach Teatru TV. W 1999 roku 

zagrał glówne role w dwóch największych superprodukcjach lilmowych lat 90.: 

„Ogniem i mieczem" Jerzego Hollmana i „Panu Tadeuszu" Andrzeja Wajdy, później 

w następnych : „Wiedźminie" (2001) i „Starej Baśni" (2003). Ostatnio wystąpi[ w 

„Ryszardzie II" w reż. Andrzeja Seweryna oraz w lilmie „Pręgi" Magdaleny Piekorz. 

Jest laureatem Zlotej Kaczki, Fryderyka i Wiktora oraz nagrody krytyków teatralnych 

im. Stefana Treugutta (2002) . 

JUSTYNA SllOLEC 

Scenograf. kostiumolog, architekt wnętrz. Ur. w 1974 roku 

w Zabrzu. Absolwentka Wydziału Architektury i Urbanistyki 

na Politechnice Sląskiej. Projektuje i stylizuje wnętrza do sesji 

zdjęciowych, reklam. teledysków, filmów i przedstawień teatral

nych. Jej autorskie kolekcje mody zdobywały nagrody w krajo

wych i międzynarodowych konkursach. Obecnie jest szefem styli

stów w magazynie „Dobre Wnętrze" 

101. Kr zyszto l Zuuwlk 



lo t. Mucln Kouat•a 

ADRIAN KONARSKI 

Ur. 1975 roku, kompozytor i pianista, absolwent Wydzialu Kom

pozycji, Dyrygentury i Teorii Muzyki Akademii Muzycznej 

w Krakowie. Od 1993 wspólpracuje z Piwnicą pod Baranami. 

Laureat Stypendium Twórczego Miasta Krakowa i ogólnopolskie

go konkursu kompozytorskiego „Muzyka Ogrodowa". Pisze także 

dla filmu i teatru (m. in. „Strona zakwitających dziewcząt" 2000, 

reż. Igor Gorzkowski 1teatn, „Dokument" 200 l, reż. Małgorzata Szumowska, „An Ordi-

nary Being" 2001, reż. Karolina Grindaker, „Oddam życie za pracę" 2002, serial, 

reż. Maciej Szumowski, „Opowiadanie 2003, reż. Marcin Pieczonka, „I-Rex" 2004, 

reż. Sławomir Pstrąg, „Niedosyt" 2004, reż. Daniel Strehlau, „Kazimierz za

mknięty" 2004, reż. Borys Lankosz, „Kobieta z ciemności" 2004, reż. Marcin So

larz, „Pręgi" 2004, reż. Magdalena Piekarz). Jego kompozycje były prezentowane 

na wielu prestiżowych festiwalach muzycznych. 

llRCll KOSZAŁKA 

Operator obrazu, scenarzysta i reżyser filmu dokumentalnego, 

ur. 1970 w Krakowie. Ukończył Wydział Radia i Telewizji im. 

Krzysztofa Kieślowskiego Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, 

kierunek Realizacja Obrazu Filmowego, Telewizyjnego 

i Fotografia. Debiut reżyserski „Takiego pięknego syna 

tot. Ad am N ocoń urodziłam" (również scenariusz i zdjęcia), 1999 - Prix Europa, 

Berlin 2000, nominacja do Paszportu Polityki, Prix Etat de Vaud na International Film 

Festival VISION DU REEL, Nyon 2003 Szwajcaria, i in. Filmy własne: „Rozwój", 2001 

(m. in. Golden Gate, San Francisco 2002, Kandydat Telewizji Polskiej do nagrody 

EMMY, nagroda za najlepszy film dokumentalny na International Film Festival 

Dubrownik 2003); ,,Imieniny" 2002; Jakoś to będzie" 2004. Marcin Koszalka jest 

również autorem zdjęć do licznych filmów dokumentalnych, przedstawień Teatru 

Telewizji, a także do trzech filmów fabularnych, z „Pręgami" Magdaleny Piekarz 

(Złote Lwy i polski kandydat do Oskara, nagroda za zdjęcia) na czele. 

BRE BANKSA 

Dziękujemy Mecenasowi Spektaklu 

- BRE Bankowi SA-

bez którego zaangażowania finansowego 

nie powstałby spektakl 

Doktor Haust 

Teatr STUDIO 



Mazowiecka 

Spółka Gazownictwa Sp. z o.o. 

Dziękujemy Sponsorowi 

- Mazowieckiej Spółce Gazowniczej -

której wsparcie finansowe 

pozwoliło nam zrealizować 

przedstawienie 

Doktor Haust 

Teatr STUDIO 

Almi DECOR__ 
Hon1e 

KETTLER 

Dziękujemy za pomoc 

w produkcji scenografii 

do przedstawienia 

Doktor Haust 

Teatr STUDIO 



CENTRUM SZTUKI ,1111919 
im. Stanisława Ignacego Witkiewicza 
00-901 Warszawa, Pałac Kultury i Nauki 

DYREKT OR NA CZELNY 

Krzysztof Kosmala 

DYREKT OR ART YSTYC ZNY 

Zbigniew Brzoza 

KIE ROWNI K MU Z YCZ NY 

Jacek Grudzień 

SCE NOG RAF 

Dorota Kołodyńska 

KI EROW NIK LI T ERA CKI 

Ewa Bułhak 

ORG ANIZACJA PRACY ARTY ST YCZN EJ 

Jolanto Boniewicz-Wójcicko 
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